
 

 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 65η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  2580/2023 
Στην Αθήνα, σήμερα 14-11-2023, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 π.μ., στο κτίριο της Περιφέρειας Αττικής 
(Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την υπ’ 
αριθ. πρωτ: 1378570/9-11-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα 
μέλη της στις 9-11-2023. 
 

Θέμα 28ο  
Έγκριση ανάθεσης της ολοκλήρωσης του έργου με τίτλο: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΟΥ ΟΔΟΥ 
ΚΑΝΑΡΗ» στον δεύτερο μειοδότη, έπειτα από  διάλυση της εργολαβίας, σύμφωνα με την παρ. 13 του 
άρθρου 160 του Ν. 4412/2016, όπως ισχύει. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

• Γιαννακόπουλος Βασίλειος 

• Αγγελόπουλος Γεώργιος 

• Βλάχου Γεωργία 

• Κατσιγιάννης Αθανάσιος 

• Βερελή Βασιλική 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Δημητρίου Γεώργιος 

• Αγγελάκη Δήμητρα 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μελάς Σταύρος 

• Μπαλάφας Γεώργιος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

• Βοϊδονικόλας Σταύρος 

• Αδαμόπουλου Γεωργία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα δύο (2) έχουν αντικατασταθεί από τα αναπληρωματικά 
μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 13 μέλη της Οικονομικής 
Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας δίνει το λόγο στον κ. Καλογερόπουλο, ο οποίος 
ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 

Έχοντας υπόψη : 
1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: 9ΖΖΞ7Λ7-Ν73



 

 

2. Το N.4555/2018 (ΦΕΚ Α’ 133/19.07.2018) Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

3. Τις διατάξεις «περί κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» του Ν. 
4412/2016 και τη λοιπή νομοθεσία για την εκτέλεση των Δημοσίων έργων όπως ισχύουν μέχρι 
σήμερα 

4. Την με αριθμό 37419/13479/08-05-2018 Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
(ΦΕΚ 1661/Β’/11-05-2018) με την οποία εγκρίθηκε η με αριθμό 121/2018 απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, που αφορά την τροποποίηση - 
επικαιροποίηση του αρχικού Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής. 
 
 

Ιστορικό : 

• Με την με αριθμό 177810 – 18/09/2018 απόφαση ΔΤΕΠΑ  (Α.Δ.Α. : ΨΧΗ17Λ7-ΞΚΙ) 
παρελήφθη η μελέτη που αφορά στο έργο «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΟΥ ΟΔΟΥ 
ΚΑΝΑΡΗ»  

• Με την με αριθμό 450/2019 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής  (Α.Δ.Α. 
: ΩΣΞΧ7Λ7-ΚΥ2) εγκρίθηκε το σχέδιο της διακήρυξης, της Οικονομικής Προσφοράς και της 
Περίληψης διακήρυξης, η αποστολή της περίληψης διακήρυξης στο ΚΗΜΔΗΣ, στον 
Ελληνικό τύπο και στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας Αττικής. 

• Με την με αριθμό 863/2019 (ΑΔΑ : ΩΡΑΡ7Λ7-ΩΛΨ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
Περιφέρειας Αττικής εγκρίθηκε η σύσταση της επιτροπής διαγωνισμού του έργου.  

• Με την με αριθμό 1195/2019 (ΑΔΑ : 9ΛΜΝ7Λ7-ΝΦΘ) Απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής, εγκρίθηκε το 1ο Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού 
σύμφωνα με το οποίο προσωρινός μειοδότης ήταν η εργοληπτική επιχείρηση ΕΛΚΥΣΤΗΣ 
ΑΤΕ με μέση τεκμαρτή έκπτωση 54,66% και δεύτερος σε σειρά μειοδότης η εργοληπτική 
επιχείρηση ΙΝΤΡΑΚΟΜ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ Α.Ε. με μέση τεκμαρτή έκπτωση 49,12% 

 
Επισυνάπτεται πίνακας συμμετεχόντων κατά σειρά μειοδοσίας (παραγόμενος από το 
υποσύστημα) 

 
• Με την με αριθμό 1824/2019 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής 1824/2019 

(Α.Δ.Α. : ΩΞΑΘ7Λ7-Ξ1Ω) εγκρίθηκε το 2ο Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου: 
«ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΟΥ ΟΔΟΥ ΚΑΝΑΡΗ» προϋπολογισμού 7.510.000,00 € (με 
Φ.Π.Α.), που έγινε την 16/04/2019, και κατακυρώθηκε το αποτέλεσμα στην εργοληπτική επιχείρηση 
ΕΛΚΥΣΤΗΣ ΑΤΕ με μέση τεκμαρτή έκπτωση 54,66% και συνολική δαπάνη προϋπολογισμού 
3.470.797,66 €  (με το Φ.Π.Α.), ήτοι: 2.468.437,91 € για εργασίες και Γ.Ε. & Ο.Ε. 18%, 222.159,41 € 
για δαπάνη απροβλέπτων, 3.021,72 € για δαπάνη αναθεώρησης, για δαπάνη 105.411,33 € 
απολογιστικών και 671.767,29 € για Φ.Π.Α. 

ΑΔΑ: 9ΖΖΞ7Λ7-Ν73



 

 

• Στις 02/12/2019 υπεγράφη η σύμβαση κατασκευής του ως άνω έργου μεταξύ της Περιφέρειας 
Αττικής και της εργοληπτικής επιχείρησης ΕΛΚΥΣΤΗΣ ΑΤΕ, ύψους 3.470.797,66 €  με προθεσμία 
αποπεράτωσης του έργου τους 24 (είκοσι τέσσερεις) μήνες ήτοι έως τις 01/12/2021.  

• Με την με αριθμό 22983 – 07/10/2020 απόφαση Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε. Π. Περιφέρειας 
Αττικής το έργο του θέματος εντάχθηκε στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αττική 2014-2020» με 
κωδικό ΟΠΣ 5064845 

• Στις 25/02/2021 υπεγράφη η 1η Συμπληρωματική Σύμβαση Εργασιών του έργου ποσού 487.386,53 
€ (με Φ.Π.Α.)  

• Με την με αριθμό 74/2022 – 18/01/2022 (ΑΔΑ : ΨΜ9Δ7Λ7-ΡΙΠ) απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής χορηγήθηκε παράταση της προθεσμίας περαίωσης του έργου 
του θέματος κατά δεκατέσσερις (14) μήνες, ήτοι μέχρι τις 02/02/2023 

• Στις 14/02/2022 η υπεγράφη η 2η Συμπληρωματική Σύμβαση Εργασιών του έργου  ποσού 
362.123,70 € (με Φ.Π.Α.)  

• Στις 10/04/2023 η της ανάδοχος εταιρεία υπέβαλε αίτηση περί διαλύσεως της από 02/12/2019 
συμβάσεως με αντικείμενο την κατασκευή του έργου. 

• Με την 598397 – 17/05/22023 απόφαση ΔΤΕΠΑ έγινε αποδεκτή η από 10/04/2023 αίτηση του 
Αναδόχου περί διαλύσεως της από 02/12/2019 συμβάσεως καθώς έχει παρέλθει η οριακή 
προθεσμία του έργου κατά το άρθρο 147 παρ. 7 του Ν. 4412/16 

• Με το με αριθμό 629526 – 24/05/2023 έγγραφο ΔΤΕΠΑ διαβιβάστηκε πρόσκληση ενδιαφέροντος 
στο δεύτερο κατά σειρά μειοδότη του διαγωνισμού του έργου, κατά τα οριζόμενα στις παρ. 12 και 13 
του άρθρου 160 του Ν. 4412/2016, προκειμένου να αναλάβει αυτός το έργο ολοκλήρωσης της 
διαλυθείσας εργολαβίας 

• Με το από 29/05/2023 (ΔΤΕΠΑ 699573 – 29/05/2023) έγγραφό του ο δεύτερος μειοδότης 
ενημέρωσε την Υπηρεσία ότι ενδιαφέρεται να αναλάβει τη συνέχιση της εργολαβίας 

• Με το με αριθμό 1131698 – 20/09/2023 έγγραφο ΔΤΕΠΑ διαβιβάστηκε στον Ανάδοχο ΕΛΚΥΣΤΗΣ 
ΑΤΕ η εγκεκριμένη Τελική Επιμέτρηση του έργου του θέματος 

• Με τα από 22/09/2023 (ΔΤΕΠΑ 1148881 – 25/09/2023 και 1143962 – 22/09/2023) έγγραφά του ο 
δεύτερος μειοδότης υπέβαλε τα δικαιολογητικά προσωρινού αναδόχου 

• Με την με αριθμό 1290351 – 23/10/2023 (ΑΔΑ: Ψ9Χ57Λ7-ΗΙΡ) απόφαση ΔΤΕΠΑ εγκρίθηκε ο 3ος 
ΑΠΕ του έργου του θέματος, ύψους 593.492,04 € (με ΦΠΑ) με μείωση σε σχέση με το συμβατικό 
αντικείμενο που ανέρχεται σε 2.877.305,62 €, ο οποίος συντάχθηκε για να συμπεριλάβει τις τελικές 
ποσότητες των εργασιών που ολοκληρώθηκαν έως τη διάλυση της εργολαβίας 

• Με την με αριθμό 3543 – 01/11/2023 (ΔΤΕΠΑ 1344683 – 03/11/2023) απόφαση Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης Ε. Π. Περιφέρειας Αττικής εγκρίθηκε η τροποποίηση της πράξης «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΟΥ ΟΔΟΥ ΚΑΝΑΡΗ» η οποία περιλαμβάνει τη χρηματοδότηση της συνέχισης 
(Β΄ φάση) του έργου από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αττική 2014-2020» με ποσό 4.679,445,94 
€ (με ΦΠΑ). 

 
και επειδή ισχύουν : 
1. Για το έργο ισχύουν οι διατάξεις «περί κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων 

έργων» του Ν. 4412/2016 και ειδικά η παρ. 13 του άρθρου 160, καθώς και η λοιπή νομοθεσία 
για την εκτέλεση των Δημοσίων έργων όπως ισχύουν μέχρι σήμερα 

2. Η Υπηρεσία διαβίβασε πρόσκληση ενδιαφέροντος στο δεύτερο κατά σειρά μειοδότη του 
διαγωνισμού του έργου, «ΙΝΤΡΑΚΟΜ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ» με δ.τ. INTRAKAT, προκειμένου να αναλάβει 
αυτός το έργο ολοκλήρωσης της έκπτωτης εργολαβίας ο οποίος αποδέχτηκε την 
πρόσκληση/πρόταση για την εκτέλεση του έργου του θέματος και προσκόμισε τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά Προσωρινού Αναδόχου. 

3. Η Υπηρεσία μετά την έγγραφη και ανεπιφύλακτη αποδοχή της πρότασης από τον δεύτερο 
μειοδότη, έλεγξε τα υποβληθέντα δικαιολογητικά προσωρινού αναδόχου και διαπίστωσε ότι 
είναι σύμφωνα με τα στοιχεία που είχε δηλώσει στο Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης 
(ΕΕΕΣ) κατά τη φάση του διαγωνισμού και είναι σε ισχύ.  

4. Με την 3543 – 01/11/2023 απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε. Π. Περιφέρειας 
Αττικής εγκρίθηκε η χρηματοδότηση της συνέχισης (Β΄ φάση) του έργου από το Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Αττική 2014-2020» 
 

ΑΔΑ: 9ΖΖΞ7Λ7-Ν73



 

 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ T Ε 
Την έγκριση ανάθεσης της ολοκλήρωσης του έργου με τίτλο: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΟΥ ΟΔΟΥ ΚΑΝΑΡΗ» στον δεύτερο μειοδότη, έπειτα από  διάλυση της 
εργολαβίας, σύμφωνα με την παρ.  13 του άρθρου 160 του ν.4412/2016, όπως ισχύει. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 

        ομόφωνα  αποφασίζει 
 

Την έγκριση ανάθεσης της ολοκλήρωσης του έργου με τίτλο: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΟΥ ΟΔΟΥ ΚΑΝΑΡΗ» στον δεύτερο μειοδότη, έπειτα από  διάλυση της 
εργολαβίας, σύμφωνα με την παρ.  13 του άρθρου 160 του ν.4412/2016, όπως ισχύει. 
 

➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κα. Βερελή Βασιλική και το αναπληρωματικό 
μέλος κ. Μπαλάφας Γεώργιος  απέχουν από την ψηφοφορία. 

➢ Το τακτικό  μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Κατσικάρης Δημήτριος  απέχει από την 
ψηφοφορία. 

➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Δημητρίου Γεώργιος  απέχει από την 
ψηφοφορία. 

 
 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Πέππας  

           Τα Μέλη 
Γιαννακόπουλος Βασίλειος 
Αγγελόπουλος Γεώργιος 
Βλάχου Γεωργία 
Κατσιγιάννης Αθανάσιος 
Βερελή Βασιλική 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Δημητρίου Γεώργιος 
Αγγελάκη Δήμητρα 
Μελάς Σταύρος 

            Μπαλάφας Γεώργιος 
 
 

ΑΔΑ: 9ΖΖΞ7Λ7-Ν73


		2023-11-16T15:40:40+0200
	Athens




